1

河北省财政厅

行政检查文书样本

2

目 录

1、财政监督检查通知书

2、财政检查工作底稿

3、会计师事务所检查报告

4、审理意见书

5、整改通知书

6、监管关注函

3

财政监督检查通知书

编号：

--------------------：

依据相关法律法规（文件）的规定，我部（厅、局、办）

决定派检查组自 年 月 日开始，对你单

位 年情况进行监督检查，必要时将追溯以前年度或

延伸检查有关单位。请予配合，并提供有关资料和必要的工

作条件。

检查组共 人；组长： ；联系电话：

检查组成员：

（财政机关印章）

年 月 日

4

编号：

财 政 检 查 工 作 底 稿

共 页 第 页

被检查人名称：

检查项目名称：

情况摘要：

附件：

被检查人签署意见：

被检查人签名（盖章）： 年 月 日

检查组编制人签名： 日期： 检查组复核人签名： 日期：

5

6

7

8

审理意见书

审理意见书是专门审理机构或审理人员对检查组上报

的会计师事务所检查报告依法审理后出具的结论性意见，是

财政部门做出行政处罚决定的重要依据。审理意见书应包括

以下内容：

一、 引言段。介绍审理时间、审理依据、审理的范

围和内容等。

二、 审理结论。针对检查组上报的检查报告逐项进

行审理，并就检查结论和

处理建议是否可采纳做出明确结论，并说明理由。

三、 审理建议。对未通过审理的事项，审理人员要

提出审理建议：

（一）经审理认定检查组提供的材料不完整或不规范

的，检查组要按规定补充材料、重新整理材料等。

（二）经审理认定检查报告、处理处罚决定中的有关

事项事实不清、证据不够充分的，检查组应说明情况并进一

步核实、补证，或追加调查取证。

（三）经审理认定有关问题的依据不够准确、拟做出

的处理处罚决定不适当的，检查组应予以修正。

（四）经审理发现检查工作未履行法定程序的，检查

组应采取必要措施予以弥补。

9

关于对××会计师事务所检查报告的审理意见

年×月×日至×月×日，根据《关于对会计师事务所执

业质量检查与会计信息质量检查情况进行集中汇审的通知》

要求，审理组对××专员办检查组上报的对××会计师事务

所年度执业质量的检查报告进行了审理。审理意见如下：

一、关于审计证据不足导致审计结论失当问题

检查组认定，××事务所对××公司与关联公司之间关

联交易未实施必要的审计程序，以确定关联方交易是否已做

适当的记录和披露，从而发表了不当审计结论。审理组认为，

会计师事务所缺失必要的审计程序，获取的审计证据不充分，

事实清楚，证据确凿，可以认定上述问题。

二、关于未实施必要的审计程序以确定关联交易定价政

策的合理性问题

检查组认定，××事务所未实施对××公司原料采购价

格的采集程序，而仅以该公司与集团公司订立的代购协议给

予认定。审理组认为，检查组对会计师事务所和注册会计师

的审计责任定性准确，但需进一步补充未实施对原料采购价

格审计程序的证据。

三、关于认定审计责任的依据问题

检查组认定，会计师事务所的第（三）项违规问题违反

了《独立审计具体准则第 5 号--审计证据》第五条的规定。

审理组认为，检查组的认定依据不恰当，应修正为《独立审

10

计具体准则第 21 号-了解被审计单位情况》第六条。

四、关于对会计师事务所和注册会计师的处理建议

检查组依据《中华人民共和国注册会计师法》第三十九条的

规定，建议给予会计师事务所警告处罚。审理组认为，检查

组对处罚尺度的把握适当，同意给予会计师事务所警告的行

政处罚。

审理机构（人员）签章

年 月 日

11

行政处理文书

行政处理文书指财政部门对违规会计师事务所下发

的非行政处罚类处理决定，主要包括整改通知书和监管关注

函两种。事务所违规情节不够行政处罚，但需要针对查出问

题进行改正并加强内部质量控制的，财政部门可下发整改通

知书责令其限期改正；财政部门需要对违规会计师事务所的

执业质量进行持续关注或开展回访式检查的，可对其下发监

管关注函。

主要包括以下内容：

（一） 主送单位。指违规会计师事务所。

（二） 引言段。简要介绍检查依据、检查时间和检

查范围。

（三） 检查结论。会计师事务所存在的违规问题。

（四） 行政处理措施。包括责令限期整改、报送材

料等。

（五） 财政机关盖章。

（六） 发文日期。

12

整 改 通 知 书

冀财监便【 】××号

××会计师事务所：

依据《中华人民共和国注册会计师法》以及《财政部

关于对部分具有证券期货相关业务许可证会计师事务所进

行检查的通知》（财监[2005]××号），我部组织驻××财

政监察专员办事处对你所的审计业务质量进行了检查。

检查发现，你所在对××股份有限公司 2004 年度会

计报表进行审计时，对该公司以低于母公司购进成本××万

元的价格从母公司采购原料业务，未实施必要的审计程序，

以确定交易价格的公允性及会计处理的合理性, 仅以该公

司与母公司订立的代购协议即对该重大关联方交易予以确

认。你所的上述行为违反了《中华人民共和国注册会计师法》

第二十一条第一款以及《独立审计基本准则》第六条，《独

立审计具体准则第 5 号--审计证据》第五条的有关规定。

根据《会计师事务所审批和监督暂行办法》第五十九条

的规定，我部责令你所对上述问题进行整改，切实提高风险

意识，加强内部质量控制，进一步提高执业质量。你所应在

收到本通知书 30 日内，将有关整改情况报我部（监督检查

局）。我部将择期对你所的执业质量进行回访检查。

13

（财政机关印章）

年 月 日

参考范例:

14

监 管 关 注 函

财监便【 】××号

××会计师事务所：

依据《中华人民共和国注册会计师法》以及《会计师

事务所审批和监督暂行办法》，我部组织检查组对你所的执

业质量进行了检查。

检查发现，你所在对××股份有限公司 2004 年度会

计报表进行审计时，存在未按规定编制审计计划、部分必要

的审计程序未实施、逐级复核制度未有效执行等问题。你所

的上述行为违反了《中华人民共和国注册会计师法》及《独

立审计准则》的有关规定。

根据《会计师事务所审批和监督暂行办法》第五十九

条的规定，我部责令你所对上述问题进行整改，切实提高风

险意识，加强内部质量控制，进一步提高执业质量。你所应

在收函之日起 30 日内将整改情况报我部（监督检查局）。

我部已将你所列为重点关注对象，你所如继续为上述

企业提供审计服务，应将为其出具的 2005 至 2007 年度审计

报告，于每年出具报告后 30 日内报送我部（监督检查局），

必要时我部将对你所的执业质量进行回访检查。

（财政机关印章）

年 月 日